
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 30 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 945002

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

MINUTA - PORTARIA Nº 745 - CGP/ FCP DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 621813 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar o projeto: 
“SONS DA CIDADE II”, atendendo ao processo nº: 2023/ 536993, no mu-
nicípio de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA 

CONCEICAO LIMA 715662/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 02 a 04/06/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945385

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 748 - CGP/FCP DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o PAE 2023/325597;
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 47,30% (qua-
renta e sete virgula trinta por cento) da servidora ANA OTAVIA BEZERRA 
COELHO, matrícula nº 80845312/ 3, cargo: TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS, a contar de 01/06/2023;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944985

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 752 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232300.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
PARA TODOS”, referente à IN 434/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; Matrícula 
nº 57229583; Cargo: Tec. Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 
Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945021
PORTARIA Nº 751 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 495038.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “VIVENCIA CULTURAL 
NO PALCO”, referente à IN 433/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) Marcelo dos Santos Carmo, Matrícula nº: : 5888124/1; Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula 
nº 32026/1; Cargo: Agente Administrativo, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945019
PORTARIA Nº 750 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 542032.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PARÁ FEST MUSIC”, 
referente à IN 430/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Marcelo 
dos Santos Carmo, Matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão 
Cultural, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº 32026/1; 
Cargo: Agente Administrativo, SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944999
PORTARIA Nº 757 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232660.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MAIS MÚSICA”, 
referente à IN 431/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA; Matrícula nº 57205072/2; Cargo: Auxiliar 
Operacional; Setor/ Local de Trabalho: CAO e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Car-
go: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945004
PORTARIA Nº 749 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232422.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTA PARA 
TODOS”, referente à IN 432/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
Lorena de FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; Matrícula nº 57229583; 
Cargo: Tec. Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945010
PORTARIA Nº 756 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/310269.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MAIS CUL-
TURA”, referente à IN 429/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; Matrícula nº 57229583; 
Cargo: Tec. Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945148


